
 
 

 

 
 
 

BOLETIM 
 DE 

 SERVIÇO 
 
 
 
www.uff.br/uffon/bs/bs.php 

ANO XXXVI           N.º 88          09/06/2006 



 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice – Reitor 
 

ESTHER HERMES LÜCK 
Pró-reitora de Assuntos Acadêmicos - PROAC 

 
MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 

Diretora do Núcleo de Documentação - NDC 
 

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT 
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ 

 
 

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA 

 
 

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE 
Núcleo de Comunicação Social - NUCS 

Responsável pela divulgação Via Internet 
 
 



 
 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 010 (DEZ) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
SSE, SEN, EST, ESS, SSN, CANP.....................................................................................................................................004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

  
  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 088   09/06/2006        SEÇÃO  II                            PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 
 

PORTARIA Nº  35.200  de  05  de junho  de 2006.        
 
 

 
O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 

o que consta do Processo UFF     nº  23069.020524/06-21,  
 
RESOLVE: 

 
1- Conceder aposentadoria voluntária a  TOMOKO IYDA PAGANELLI, matrícula SIAPE   nº 
0310943-6,  ocupante da categoria funcional de Professor de 3º Grau, código 060001, classe Adjunto, 
nível  04,  do Quadro  de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186,  
inciso III, alínea a,  da Lei 8.112/90, face ao amparo previsto no artigo 3º das Emendas Constitucionais 
20/98 e 41/03,   código de vaga 0238680, com proventos integrais, cumulativamente com a gratificação 
de adicional por tempo de serviço no percentual de 10%( dez por  cento), GAE LD 13/92 e GED. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº  35.206  de  06  de  junho  de 2006.     
 

        
 
 

O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 
o que consta do Processo   UFF  nº  23069.041421/06-03,  

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder aposentadoria voluntária a   JAYRO JOSE XAVIER , matrícula SIAPE  nº 6305537-5, 
ocupante  da categoria funcional de Professor de 3º grau, classe Assistente, nível 02, do Quadro de 
Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC 
41/03, código  de vaga 0240808, com proventos integrais, cumulativamente com a gratificação de 
adicional por tempo de serviço no percentual de 07%(sete  por cento),   GAE e GED. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 088   09/06/2006        SEÇÃO  II                            PÁG. 03 

 
 

GAR, em 30/05/06. 
 
 
De acordo com os Decretos 5.707, de 23/02/06 e 94.664, de 23/07/87, a Portaria 475, de 26/08/87 e, 
ainda, as Resoluções 109/95 e 47/2002/CUV/UFF e tendo em vista os pronunciamentos da Divisão de 
Treinamento e Aperfeiçoamento/DTA/DDRH, da Comissão Permanente de Pessoal Técnico-
Administrativo/CPPTA e da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PROPP, AUTORIZO o 
AFASTAMENTO NO PAÍS, do seguinte servidor: 
 
 
AFASTAMENTO PARCIAL 
 
NISVAL DE MAGALHÃES JUNIOR, ocupante do cargo de Médico, lotado no Serviço de 
Anestesiologia do Hospital Universitário Antonio Pedro/HUAP, para realização do “Curso Superior de 
Comando do Quadro de Oficiais de Saúde (CSC/QOS), Pós-Graduação em Gestão Estratégica nas 
Organizações de Saúde, pela Universidade do Estado em Rio de Janeiro/UERJ” (Especialização), na 
Escola Superior de Comando de Bombeiro Militar, RJ, no período total de 01 de agosto a 31 de 
dezembro de 2005, com ônus limitado. (Proc. 23069.077471/05-30).  
  

Publique-se 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no Exterior 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 088   09/06/2006        SEÇÃO  II                            PÁG. 04 

 
Parte 4: 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSE Nº  003 de 15 de maio de 2006. 
 
 
O Chefe do Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as Comissões Examinadoras para os Concursos de Seleções de  professores substitutos, nos 
termos da Lei nº 8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº 9.849 26/10/99, na classe de Professor auxiliar, 
no regime de 20 horas semanais, para o Departamento de Sociedade Educação e Conhecimento  , para o 
ano  letivo de 2006, conforme relacionado as Disciplinas  abaixo: 
 
1.1-  As vagas do presente Concurso destinam-se às seguintes disciplinas: 

Disciplinas Vagas Bancas 
Didática 01 1- Cecília Medeiros (Pres.) 

2- Maria Lucia Oliveira 
3- Olga Azevedo Marques de Oliveira 

Organização da Educação no Brasil 01 1- Jorge Nassin Vieira Najjar (Pres.) 
2- José Luiz Antunes 
3- Norma Villa Eboli 

Ciências  Biológicas 01 1- Sandra Lucia Escovedo Selles(Pres.) 
2- Jairo Paes Selles 
3- Maria Cecília C. Branco Fantinato 

Química 01 1- Jairo Paes Selles (Pres.) 
2- Noemy Cardoso Pugliesi 
3- Sandra Lucia Escovedo Selles 

História 01 1- Arlete Medeiros Gasparello (Pres) 
2- Sonia M. Leite Nikitiuk 
3- Ubiratan Rocha 

Geografia 01 1- Jader Janner M. Lopes (Pres) 
2- Jailson de Souza e Silva 
3- Ubiratan Rocha 

Educação Infantil 02 1- Maria Vitória Pardal (Pres) 
2- Mônica B.  de Menezes Picanço 
3-  Ângela Meyer Borba 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

JORGE NAJJAR 
Chefe do Departamento de Sociedade,  

Educação e Conhecimento 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 088   09/06/2006        SEÇÃO  II                            PÁG. 05 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  SEN Nº 004, de 24 de maio de 2006. 
 
 

EMENTA: Designação de Professores responsáveis pela 
assistência à reforma curricular em relação às 
disciplinas complementares ao curso de Economia 

 
O Chefe de Departamento, no uso de suas atribuições legais,  

           
   RESOLVE: 
 
1- Designar os professores abaixo relacionados, responsáveis pela assistência à reforma curricular em 
relação às disciplinas de outros departamentos e complementares ao curso de Economia: 
 
Professores:                      Departamentos: 
 
- RUY AFONSO DE SANTACRUZ LIMA:             Administração 
- CLAUDIO MONTEIRO CONSIDERA:                 Contabilidade 
- ALICE HELGA WERNER:                                     Sociologia 
- MARTA CASTILHO:                                              Ciência Política 
- HILDETE PEREIRA DE MELO:                            História 
- LEONARDO MARCO MULS:                               Antropologia 
- ANDRÉ GUIMARÃES AUGUSTO:                      Filosofia 
- CARLOS ENRIQUE GUANZIROLI:                     Direito 
- LUCIANO DIAS LOSEKANN:                              Geografia 
- ALBERTO DI SABBATO:                                      Ciências da Computação 
- IVANDO FARIA:                                                    Engenharia de Produção 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

CARLOS ENRIQUE GUANZIROLI 
Chefe do Departamento de Economia 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 088   09/06/2006        SEÇÃO  II                            PÁG. 06 

 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST N.º 008, de 22 de maio de 2006 
 
 
O Diretor da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo, no uso de suas atribuições e 
de acordo com o Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 
Considerando a solicitação do Senhor Chefe do Departamento de Administração, contida no 
memorando n.º 18/2006, 
 

RESOLVE: 
 
1- Determinar a instalação de Comissão de Sindicância para apurar os fatos contidos no referido 
documento.  
 
2- Designar para comporem a Comissão os professores BOANERGES DO AMARAL COUTO, 
Professor Adjunto I, matrícula SIAPE n.º 0311486, CARLOS JOSÉ GUIMARÃES COVA, Professor 
Adjunto I, matrícula SIAPE n.º 2426575 e FERNANDO BATALHA MONTEIRO,  Professor Adjunto 
I, matrícula SIAPE n.º 0310492, para, sob a Presidência do primeiro, apurar os fatos constantes do 
documento acima mencionado. 
 
3- A Comissão terá um prazo de 30 (trinta) dias para concluir seus trabalhos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
   
 

FERNANDO FREIRE BLOISE 
Diretor da Faculdade de Administração e 

Ciências Contábeis 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 088   09/06/2006        SEÇÃO  II                            PÁG. 07 

 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST N.º 009, de 31 de maio de 2006. 
 
 
O Diretor da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo, no uso de suas atribuições e 
de acordo com o Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 
Considerando o Regimento Geral das Consultas Eleitorais no âmbito da Universidade Federal 
Fluminense; 
 
Considerando os termos do Memorando n.º 17/2006, encaminhado pelo  Chefe do Departamento de 
Administração, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir comissão para proceder consulta eleitoral no âmbito do Departamento de Administração, 
para escolha de Chefe e Subchefe de acordo com a legislação que rege a espécie.  
 
2- A Comissão será composta pelos seguintes membros: LUIS PEREZ ZOTES,  Professor Adjunto, 
nível 2, matrícula SIAPE nº 2177344, FERNANDO DE OLIVEIRA VIEIRA, Professor Adjunto, nível 
1, matrícula SIAPE nº 3876687, ÁLVARO MANUEL PEREIRA GARCIA DO Ó, Professor 
Assistente, nível 2, matrícula SIAPE nº 2127569, e a técnico-administrativa REGINA MARIA ABÍLIO 
SIMÃO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº  0307878. 
 
3- A Comissão será presidida pelo Professor LUIS PEREZ ZOTES. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

FERNANDO FREIRE BLOISE 
Diretor da Faculdade de Administração e 

Ciências Contábeis 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 088   09/06/2006        SEÇÃO  II                            PÁG. 08 

 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESS Nº 006, de 23 de maio de 2006. 
 
 

EMENTA: Designa Comissão Eleitoral para 
Coordenação de Pós Graduação 
em Políticas Sociais 

 
O Diretor da Escola de Serviço Social no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar Comissão Eleitoral para a Coordenação de Pós Graduação em Políticas Sociais. A 
comissão será composta por: 
 
Professora Adjunto III LENAURA DE VASCONCELOS COSTA LOBATO, matrícula SIAPE 
1109970-3; 
Professora Adjunto II BEATRIZ PINTO VENÂNCIO, matrícula SIAPE 63100772-3; 
Professora Assistente I MARIA CRISTINA FONSECA GRAMLING, matrícula SIAPE 0311338-7; 
Técnica em Assuntos Educacionais LUCIA HELENA GOMES, matrícula SIAPE 0756454; 
Aluna REGINA COELI BENEDITO DOS SANTOS, matrícula UFF M050.204.009. 
 
2- A Comissão deverá realizar o processo eleitoral em ate 60 (sessenta) dias. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da presente data. 
 
 

SERAFIM FORTES PAZ 
Diretor da Escola de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 088   09/06/2006        SEÇÃO  II                            PÁG. 09 

 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN Nº. 022, de 24 de maio de 2006. 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de  suas   
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar Banca de Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto. 
 
                             
 A Banca será formada pelos seguintes professores: 
 
Membros Titulares: 
• LUCI FARIA PINHEIRO – Mat. SIAPE 2420144 
• MARIA DAS GRAÇAS OSÓRIO PITOMBEIRA LUSTOSA – Mat SIAPE 1106420-9 
• MARIA THEREZA CÂNDIDO GOMES DE MENEZES – Mat SIAPE 1080702-0 
 
Membros Suplentes: 
• SERAFIM FORTES PAZ – Mat. SIAPE 0310668-2 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Niterói, 23 de Março de 2006. 

 
 

SERAFIM FORTES PAZ 
Diretor da Escola de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 088   09/06/2006        SEÇÃO  II                            PÁG. 010 

 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CANP Nº 022, de 26 de maio de 2006. 
 
 

EMENTA:  Constitui Comissão Permanente 
de Avaliação e Vistoria de 
Imóveis Funcionais 

                                        
O Diretor do Colégio Agrícola Nilo Peçanha, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições regimentais, e, em especial, as disposições da Portaria do Magnífico Reitor nº 30.957, de 19 
de fevereiro de 2003, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar HUMBERTO TEIXEIRA, Engenheiro Civil, matrícula SIAPE nº 0305812-2, PAULO 
MACHADO BITTENCOURT, Professor de 1º e 2º graus, Chefe do SSG/SA/CANP, matrícula SIAPE 
nº 0304242-1, e ARISTON JORGE BEZERRA, Técnico em Contabilidade, Responsável Patrimonial 
da Unidade Gestora 153172, matrícula SIAPE nº 0307224-9, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão Permanente de Avaliação e Vistoria dos Imóveis Funcionais sob 
responsabilidade do CANP. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua divulgação. 

 
 

JOSÉ ARIMATHÉA OLIVEIRA 
Diretor do Colégio Agrícola Nilo Peçanha 

# # # # # # 
 


